
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 35 DEL 26/06/2017

OGGETTO: CAMERA DI COMMERCIO ITALIA - CUBA E REPUBBLICA DOMINICANA 
- RICHIESTA DI RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEI LOCALI 
CAMERALI.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente richiama la Delibera di Giunta n. 34 del 17/06/2015, con la quale è stato 
approvato  l'accordo  convenzionale  con  la  Camera  di  Commercio  Italia  Repubblica 
Dominicana ed informa i Colleghi che lo stesso giungerà a scadenza il 7 luglio 2017, in  
quanto saranno decorsi 2 anni dalla sottoscrizione della convenzione vigente.

Fa presente che con mail del 5 giugno u.s. il suddetto organismo che oggi ha assunto la 
nuova denominazione di Camera di Commercio Italia – Cuba e Repubblica Dominicana ha 
espresso la volontà di rinnovare la convenzione. 

Il  Presidente  informa che nell'ultimo anno si  sono modificati  i  rapporti  con il  suddetto 
organismo il quale ha trasferito la sede legale a Roma ed ha istituito n. 2 sedi operative, la 
prima nel Sud Italia ed Isole (Palermo) e l'altra nel Nord Italia (Milano) considerando  la  
sede di Lucca come sede operativa per il centro.

Inoltre, continua il  Presidente, è totalmente cambiata la "governance" dell'Istituto con il  
rinnovo degli organi sociali.

Il Presidente cede la parola al Segretario Generale che, come da indicazioni ricevute dalla 
stessa Giunta in precedenti riunioni, ha incontrato i nuovi vertici dell'organismo.

Il  Segretario  Generale  informa  che,  nel  corso  dell'incontro,  il  nuovo  Presidente, 
accompagnato dal  tesoriere,  hanno illustrato la nuova operatività della Camera basata 
soprattutto sul favorire rapporti commerciali tra imprese italiane ed imprese/istituzioni di 
Cuba, della Repubblica Dominicana e dei paesi compresi nel Celac.

Nella  loro  strategia  ritengono  importante  il  poter  continuare  a  disporre  di  una  base 
operativa presso la Camera di  Commercio di  Lucca sia per la copertura per l'area del  
centro Italia sia per il fatto che il loro consigliere di amministrazione che svolge anche la 
funzione di tesoriere, risiede e lavora a Lucca ed è lui il delegato allo sviluppo di rapporti  
commerciali per l'area di riferimento.  



Il  Presidente,  considerato  il  potenziale  interesse  del  sistema  locale  delle  imprese  ad 
intraprendere rapporti di interscambio con  paesi quali Cuba, la Repubblica Dominicana ed 
i paesi aderenti al Celac, verificato il cambio della governance intercorso e la conseguente 
necessità  di  riprendere  anche  sul  nostro  territorio  le  attività  promozionali,  propone  di 
prorogare al 31 dicembre del corrente anno la convenzione in essere ed, a seguito dei  
riscontri che si avranno nella seconda parte dell'anno, predisporre una nuova convenzione 
a partire dal 2018.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- Di  prorogare la convenzione in essere con la Camera di  Commercio Italia-Cuba e 
Repubblica Dominicana in scadenza il 7 luglio fino al 31 dicembre 2017  rinviando per la 
stipula di una nuova convenzione al riscontro delle attività di interesse delle imprese del 
territorio che saranno realizzate.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: CAMERA DI COMMERCIO ITALIA - CUBA E REPUBBLICA DOMINICANA - RICHIESTA DI RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEI LOCALI CAMERALI.

